Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Markéta Krajíčková

**OMEZENÍ KONKURENCE V ČESKÉM
PRACOVNÍM PRÁVU**

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: **doc. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.**

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): **1. září 2014**

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 10. října 2014

Mgr. Markéta Krajičková

Poděkování:

Ráda bych poděkovala panu doc. JUDr. Janu Pichrtovi, Ph.D., vedoucímu mé rigorózní práce, za cennou pomoc, rady a vedení při zpracování této práce.

Obsah:

1. Úvod..... 4
2. Vymezení základních pojmů 7
2.1 Pracovní právo a jeho postavení v systému práva 7
2.1.1 <i>Individuální pracovní právo</i> 7
2.1.2 <i>Kolektivní pracovní právo</i> 7
2.1.3 <i>Zaměstnanost</i> 8
2.1.4 <i>Postavení pracovního práva v systému práva</i> 8
2.2 Pracovněprávní vztahy 8
2.2.1 <i>Pracovní poměr</i> 9
2.2.2 <i>Subjekty pracovního poměru</i> 9
2.2.3 <i>Objekt pracovního poměru</i> 12
2.2.4 <i>Obsah pracovního poměru</i> 13
2.3 Konkurence 13
2.3.1 <i>Ekonomický pohled</i> 14
2.3.2 <i>Pohled obchodního práva</i> 15
2.3.3 <i>Pohled pracovního práva</i> 16
2.4 Omezení konkurence 16
2.4.1 <i>Konkurenční doložka</i> 17
2.5 Výdělečná činnost..... 17
2.6 Obchodněprávní pojmy..... 18
2.6.1 <i>Podnikání</i> 18
2.6.2 <i>Obchodní tajemství</i> 19
2.6.3 <i>Nekalá soutěž</i> 20
2.6.4 <i>Obchodní závod</i> 20
2.7 Následky vad právního jednání..... 21
2.7.1 <i>Neplatnost právního jednání</i> 22
2.7.2 <i>Zdánlivost právního jednání</i> 23
3. Prameny právní úpravy omezení konkurence v českém pracovním právu 25
4. Ústavněprávní souvislosti omezení konkurence..... 28
5. Omezení konkurence v pracovním právu po dobu trvání pracovního poměru. 32
5.1 Omezení konkurence po dobu trvání pracovního poměru v současné právní úpravě..... 32
5.1.1 <i>Omezení konkurence pro všechny zaměstnance</i> 32

5.1.2 <i>Omezení pro některé zvláštní skupiny zaměstnanců</i> 37
5.2 Následky porušení zákazu konkurence 38
5.3 Historický exkurz vývoje omezení konkurence v době trvání pracovního poměru 39
6. Omezení konkurence v pracovním právu po skončení pracovního poměru 44
6.1 Konkurenční doložka 44
6.2 Náležitosti konkurenční doložky 44
6.2.1 <i>S kým je možné konkurenční doložku sjednat</i> 45
6.2.2 <i>Kdy je možné konkurenční doložku uzavřít</i> 47
6.2.3 <i>Rozsah činností, které lze konkurenční doložkou zakázat</i> 50
6.2.4 <i>Územní rozsah omezení z konkurenční doložky</i> 52
6.2.5 <i>Doba, po kterou může být zaměstnanec omezen</i> 53
6.2.6 <i>Peněžité vyrovnání poskytované zaměstnavatelem</i> 54
6.2.7 <i>Smluvní pokuta</i> 56
6.3 Způsoby zániku závazků z konkurenční doložky 58
6.3.1 <i>Dohoda o ukončení konkurenční doložky</i> 58
6.3.2 <i>Odstoupení od konkurenční doložky</i> 59
6.3.3 <i>Výpověď konkurenční doložky</i> 62
6.4 Následky porušení závazků z konkurenční doložky 63
6.5 Historický exkurz vývoje konkurenční doložky 64
7. Omezení konkurence v Anglii 69
7.1 Omezení konkurence za trvání pracovněprávního vztahu 70
7.1.1 <i>Povinnost loajality</i> 70
7.1.2 <i>Povinnost mlčenlivosti</i> 71
7.1.3 <i>The springboard doctrine</i> 72
7.1.4 <i>Garden leave</i> 73
7.2 Omezení konkurence po skončení pracovněprávního vztahu..... 74
7.2.1 <i>Restrictive covenants</i> 74
8. Omezení konkurence v obchodním právu 80
8.1 Ochrana obchodního tajemství a nekalá soutěž 81
8.2 Omezení konkurence v novém občanském zákoníku 83
8.2.1 <i>Korporační loajalita</i> 84
8.3 Omezení konkurence u jednotlivých typů korporací 85
8.3.1 <i>Společnost s ručením omezeným</i> 86

8.3.2 <i>Veřejná obchodní společnost</i> 87
8.3.3 <i>Komanditní společnost</i> 87
8.3.4 <i>Akciová společnost</i> 88
8.4 Omezení konkurence jednatelů s.r.o. 89
8.4.1 <i>Problematika souběhu funkcí</i> 91
8.5 Následky porušení zákazu konkurence dle obchodního práva 92
8.6 Obchodní konkurenční doložka 93
8.6.1 <i>Obchodní konkurenční doložka pro obchodní zástupce</i> 95
8.6.2 <i>Zákaz odlákávání</i> 95
8.7 Historický exkurz vývoje omezení konkurence v obchodním právu..... 96
9. Omezení konkurence v dalších právních předpisech 102
9.1 Trestní zákoník..... 102
9.2 Zákon o státním podniku 103
9.3 Zákon o obalech 104
9.4 Zákon o bankách 104
9.5 Zákon o investičních společnostech a fondech 105
9.6 Zákon o spořitelních a úvěrových družstvech 106
10. Úvahy de lege ferenda..... 108
11. Závěr 112
Seznam zkratk 115
Seznam literatury a zdrojů 117
Abstrakt 134
Summary..... 135
Resumé..... 136
Resumé v anglickém jazyce..... 137
Název práce v anglickém jazyce 138
Klíčová slova / Key words 138

1. Úvod

S konkurencí se každý člověk setkává dnes a denně v rámci svého běžného života. Už ráno po cestě do práce se můžeme rozhodovat v rámci konkurenčního prostředí, například, u kterého pekaře si po cestě koupíme rohlík ke snídani. Jeden vyniká kvalitou svého pečiva, jiný se snaží konkurenční boj o zákazníka vyhrát díky nižším cenám, další zase sází na masivní reklamu, a některý zase staví svůj obchod na výjimečně milé obsluze nebo výhodném umístění obchodu přímo u stanice metra. Pro konečného spotřebitele je tak příjemné, že si může vybrat podle toho, co je pro něj nejdůležitějším kritériem. Konkurenční boj také ovlivňuje cenu a kvalitu rohlíků v okolí, neboť jednotliví pekaři se snaží přetáhnout zákazníky ostatních vyrovnáním jejich podmínek.

Co by se však stalo, kdyby jeden pekař získal onu milou paní prodavačku do svého obchodu, přetáhl hlavního pekaře od konkurence, která zákazníky láká výjimečnou kvalitou a ještě využil tajnou přísadu, která rohlíky konkurenta činila nejkřupavější? Nelibě by to pocítili nejprve ostatní pekárny v okolí, jejichž obchod by byl jistě poškozen odlivem zákazníků a mohl by vést až ke krachu, či přesunu pekáren do jiné části města. Na konci dne by však toto jednání mohlo negativně dopadnout také na zákazníky, jejichž možnost výběru by se zúžila a úroveň pekaře, který zůstal v okolí osamocen, by klesala, neboť by jej nic netlačilo ke zlepšení.

Je pak otázkou právní politiky zda a jak, případně do jaké míry, popsanou situaci regulovat právem. Zákonodárce obecně sleduje cíl ochrany volné soutěže na trhu v zájmu všech tržních subjektů, zejména pak koncového spotřebitele. Zároveň však v některých případech konkurenci omezuje ze zákona, anebo umožňuje její omezení smluvní, a to naopak především za účelem ochrany některých podnikatelů. Jedná se však o výjimku z výše uvedeného obecného pravidla, proto omezení konkurence podléhá relativně přísným pravidlům.


[…]


Zaměstnancům je po dobu trvání jejich vztahu se zaměstnavatelem umožněno vykonávat jakoukoliv práci, která není shodná s předmětem činnosti zaměstnavatele. Pokud by chtěli vykonávat i takovou činnost, která se kryje s činností jejich zaměstnavatele, potřebují k ní písemný souhlas zaměstnavatele. Je však třeba mít na zřeteli, že mezi zaměstnancovy základní povinnosti dle zákoníku práce patří také nejednat v rozporu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele. Zákaz konkurence po dobu trvání pracovněprávního vztahu je tedy zákonem daný bez dalšího.

Oproti tomu, pokud by zaměstnavatel chtěl svého zaměstnance limitovat i po skončení zaměstnání, zákon mu umožňuje takové omezení sjednat. Není tedy dáno přímo ze zákoníku práce, ale je k němu zapotřebí další právní jednání obou

zúčastněných stran. Tímto právním jednáním je možnost sjednat se zaměstnancem konkurenční doložku, která může (ale nemusí) být obsažena přímo v pracovní smlouvě. Poměrně dlouhou dobu byla možnost sjednat konkurenční doložku omezena sjednáním zkušební doby, respektive, byla-li sjednána zkušební doba, bylo možné konkurenční doložku uzavřít až po jejím uplynutí. Je zajisté dobře, že zákon dává větší prostor autonomii vůle smluvních stran a otevřel tuto možnost pro zaměstnavatele, kteří měli o sjednání konkurenční doložky zájem ihned na začátku pracovního poměru a zároveň se nechtěli vzdát možnosti sjednat zkušební dobu.

Další podstatnou změnou u institutu konkurenční doložky pak bylo snížení minimálního peněžního plnění, které je zaměstnavatel povinen vyplácet bývalému zaměstnanci. Toto snížení na polovinu přispělo k rozšíření použitelnosti konkurenční doložky v běžné praxi, neboť plnění ve výši celého průměrného měsíčního výdělku bylo pro zaměstnavatele neúměrně zatěžující. I přes toto snížení je však zachována synallagmatická povaha tohoto smluvního vztahu.

Pro srovnání je zajímavá také úprava anglického práva, která má ve svém právním řádu některé instituty pro nás neznámé, z nichž by se české právo mohlo inspirovat. Samostatná kapitola sedmá je věnována právě těmto institutům a možnostem, které mají zaměstnavatelé na území Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. I když je anglosaský právní systém zcela odlišný, zaměstnavatelé řeší obdobné problémy a tento stát není zatížen historií, ve které by konkurence byla omezena centrálně, tudíž je nasnadě čerpat zkušenosti z delšího vývoje, kterým jejich právní úprava prošla.

Další důležitou oblastí, která chrání konkurenční zájmy podnikatelů (tedy často i zaměstnavatelů) je obchodní právo. Základem této úprava je zákaz nekalé soutěže, do které spadá také ochrana obchodního tajemství. Podnikatelům jsou poskytnuty možnosti ochrany a nárok na náhradu škody, která jim mohla být vyzrazením obchodního tajemství způsobena. Podnikatelům je také umožněno sjednat se svými spolupracovníky konkurenční doložku obdobného charakteru, jakou jim umožňuje zákoník práce u zaměstnanců.

Úprava obchodní konkurenční doložky je v některých odlišnostech praktičtější, než úprava zákoníku práce. Zde by se zákonodárce mohl inspirovat např. stanovením uvedení územního omezení konkurenční doložky dle zákoníku práce, jako jedné z povinných náležitostí obchodní konkurenční doložky. Vzhledem k tomu, že svět se stává stále více globální, může relevantní konkurenční trh dosahovat daleko za hranice České republiky, která je členem Evropské unie, čímž zpřístupnila svůj trh Evropě. Lze proto považovat za vhodné mít v konkurenční doložce pevně stanoveno, jakého území se toto omezení týká. Zdrojů inspirace v obchodním právu lze jistě nalézt více. Mimo jiné z toho důvodu byla úvahám *de lege ferenda* věnována samostatná kapitola.

Vývoj úpravy omezení konkurence je procesem dlouhodobým. Právo ušlo za posledních dvacet pět let dlouhou cestu, která vyvrcholila rozsáhlou rekonstrukcí soukromého práva účinnou od 1. ledna 2014. Tato zásadní změna nejen soukromoprávních vztahů dopadá přirozeně také na vztahy pracovněprávní. Tato práce se snažila zaznamenat dopady změn na terminologii, ale zejména také na vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Je však zřejmé, že v období vzniku této rigorózní práce nebyly veškeré otázky, která tato rekonstrukce vyvolala, zodpovězeny. Bude zapotřebí ještě dalšího vývoje a zejména soudních rozhodnutí, které napomohou výkladu a aplikační praxi také i v oblasti konkurenčních doložek a omezení konkurence obecně.

Pro naplnění vytyčeného cíle práce, tedy pro podání uceleného výkladu problematiky omezování konkurence v českém právním řádu, byla přidána také kapitola věnující se úpravě omezení konkurence v dalších zákonných předpisech. Tento výčet je však spíše katalogický, neboť nebylo ambicí zvoleného tématu podat zcela vyčerpávající výklad této oblasti.

Závěrem lze shrnout, že úprava omezení konkurence v českém pracovním právu je i přes uvedené dílčí nedostatky vyhovující a poskytuje zaměstnavatelům různé možnosti, jak se před konkurenčním jednáním zaměstnanců či bývalých zaměstnanců chránit. Stejně tak obchodní právo, kterému byla v této práci věnována pozornost, je úpravou veskrze zdařilou. Další praxe ukáže, nakolik rekonstrukce soukromého práva tuto oblast posunula, či zda vyvstane potřeba dalších dílčích změn.
