**Oponentský posudek k rigorózní práci Mgr. Markéty Krajíčkové
na téma „Omezení konkurence v pracovním právu“**

Autorka si zvolila pro svoji práci aktuální, náročné a stále ještě dostatečně nezpracované téma. V souvislosti se stálým rozvojem forem zaměstnávání a podnikání narůstá potřeba ochrany specifík těchto činností, stejně jako individuálních a tvůrčích přístupů jejich nositelů.

Práce vyžaduje znalost úpravy práva pracovního, stejně jako specifické úpravy v právu obchodním s přesahem do obecných principů práva, stejně jako do problematiky lidských práv. A to vše při schopnosti jejich souladné interpretace a aplikace na modelové situace v pracovním poměru, zejména po jeho skončení v rámci další výdělečné činnosti. Vzhledem ke krátké době působnosti tohoto institutu v českém právu je vhodné vycházet rovněž ze zkušeností v právních úpravách jiných zemí.

Předložená práce sestávající ze 114 stran textu, včetně obsahu, úvodu a závěru, je doplněná seznamem použité literatury a resumé ve dvou jazykových mutacích. Práce obsahuje jedenáct kapitol, včetně úvodu a závěru. Po krátkém úvodu, v němž autorka seznamuje s cílem své práce a způsobem jejího provedení, se úvodní kapitoly věnují vymezení základních pojmů, pramenům a to včetně ústavněprávních souvislostí. Stěžejní část šestá a sedmá se zabývá zákazem konkurence v pracovním právu po dobu trvání zaměstnání a následně i po jeho skončení. Práce je doplněna exkursem do právní úpravy zákazu konkurence v Anglii, stejně jako omezením konkurence v jiných právních odvětvích. Vyústěním práce jsou úvahy de lege ferenda a převážně rekapitulační závěr.

## Dílčí hodnocení práce

### **1. Odborný význam práce**

Téma práce je dobře zvolené. Vzhledem ke stále sílícím potřebám praxe je myšlenka jeho komplexního zpracování vítaná. Autorka dává ucelený přehled zkoumané právní problematiky, vychází z velkého množství, nikoliv pouze národních pramenů, s nimiž správným způsobem odborně pracuje.

### **2. Způsob zpracování**

Výklad je věcně dostatečný, komplexní, vycházející z právní úpravy de lege lata i z rozsáhlé judikatury. Výklad se nicméně zaměřuje jen na popis právní úpravy, případně její vysvětlení za použití pramenů, včetně interpretace výkladových trendů, avšak většinou bez vlastního odborného pohledu autorky (viz vady právního jednání, souběh funkcí atd.). Autorka využívá velkého rozsahu pramenů, zejména judikatury. Vítané je doplnění práce o omezení konkurence v Anglii, stejně jako omezení konkurence v jiných právních odvětvích, je jen škoda, že absentuje jejich provázanost s právem pracovním ČR.

### **3. Výsledky práce**

Práce přináší komplexní výklad problematiky. Přínosem je rozbor aktuálních judikátů, které jsou pro předmětné téma stěžejní. Velmi dobře jsou rozpracované atributy současné konkurenční doložky, včetně odstoupení od ní a to ve vazbě na její praktické fungování. V kontextu praktického přínosu práce působí nedostatečně její obecné teoretické základy (zásady, právní jednání, stejně jako jeho vady a následky z nich vyplývající). Autorka se nevyvarovala některých věcných nesrovnalostí (např. neplatnost konkurenční doložky toliko relativní, nedostatečné vymezení zdánlivosti právního

jednání), stejně jako pojmových nepřesností („výpovědní lhůta“).

#### **4. Celkové zhodnocení práce**

Práce má dostatečnou úroveň, je komplexní a svědčí o standardní práci autorky. Hlavním nedostatkem je převažující absence vlastního pohledu na zkoumanou problematiku.

#### **5. Klasifikace práce**

Práci lze doporučit k obhajobě. V rámci obhajoby by se autorka měla zaměřit na zaujetí stanoviska k neplatnosti konkurenční doložky, stejně jako k problematice souběhu funkcí.

V Praze dne 10.3. 2015

---

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.
oponent práce